Liber Octavus

zc pro pugnaculis excitat, potsq; urbe ad eum modū cōmunita, clausisq; portis, noctē diē m̄q; uniuersi pro muro stantes, hostē forūssime pugnabant. Duxes erant lumenā potestate duo consulares uirū lecti à Senā Crispinus, ac Menephilus. Hi maxima diligentia procuraue rānt, ut necessaria quæsq; in urbē importarentur. Sic ut diuturnior quo que sustineri oppugnatio potuerit. Erat item in urbe magna aqua p; abundantia, parom ex puteis sanc' frequentibas, partim è fluuiis mūros p̄ceterfluentē, ac pariter fossē obiectus, & aqua p; præbente copia. His ita intra urbē cōparatis, ut primū dēfendī mūros diligenter, clausisq; portas Maximinus audiuit, deinceps mittere legatorū sp̄cie, qui illos alloquerētur, ac si possent, referari sibi portas persuaderent. Habe bat aut̄ in exercitu tribunū quēdam. A quicq; ex iū, cuius nati, atque uxor, p̄terēta familiā oīs in urbe erāt conclusi, quare eum, centurio nōlq; non nullos, quasi oratores mitiūt, sperans facile illius aucto ritatē mūnicipes fecuturos, qui ubi muro appropinquarunt, in hanc senten tiam verba faciunt. Lubere cōmūnem Imperatorē pacem depositis ar misereclere, lēq; armicūm pro hoste accipere, sacrifq; faciundis uacare, q̄ cedib; ut miserari patrī paulo post (si obliniat perstiterat) muturā, hiec te ip̄s (si inclinat) una opera sibi quenq; & saluti patrī co nsulere, quip pe oblationē, penitētē, oīsum, que fecerint oīrum Principe p̄lli eti, quando nibil ipso p̄, sed oīa forent aliena culpa eo utracta. Talia quēdam sub muro legati magna uoce pronunciabant, sic ut facile ex audiri, si non plane ab oībus, certe ab ea multitudine possent, que cum que supra mūros, mūnicipiū considerat. Et enim taciti oīs legatoz̄ dicti aures desiderant. Quare metuens Crispinus, ne pollicitationib; illis, que uulgi iconstātia est, ad mutandū pace bellū, referandasq; hosti portas spellerētur, discursus ipse per mūros rogarē, obtestariq; singulos uti audacter manerēt, forniciet, resisterēt, neq; h̄dē proderēt. Senatui de būtā. P.Q. R. n̄ ne titulū feruāt, ac propugnatz̄ Italiz̄ totius asper narētur, neu promissū crederēt pīni, fraudulētē. Tyrāni, n̄ne itē b̄ ex nīgna origīōe inēfāciā ruerēt i manifestā perniciē, sed considerēt bellī fortūne, ita plerōq; dubiz, ac q; accipiēt, ne magnus interi numerus a paucissimis, & q; potestiores credūtar, ab iis q; ibetilliores habētur uicti, superari que h̄nt, n̄ ne utique expauescerent exercitus illius magnitu dinem. Nam qui pro altero dimicant, cum suā uictoriā felicitatem, ad alios uideant migrāram, minus profecto acriter decentiant, quippe qui insidiegant se quidem in periculi participatum admitti, extēnam, extēnos uictoriz fructus ad aliū peruenturos. Qui

autem pro patria pugnāt, præter quam, q[uod] s[ic] indicore esse debent(Nonque n[on] aliena occupare, sed suen sua contendunt) etiam funerarioe, ut quos nō alienum Imperium, sed sua quenq[ue] necessitas adigat. Quoniam dicitur et fructus ipsius possimū debeantur. Taliā quædā nunc singulis, nunc uniuersis in gerēs Cnispinus, homo suapte natura uenerabilis, ac Romana facienda pollēs. Præterea granus oibus, mīti, modio ep[er]ū perio p[ro]fusa sit multitudini, ut in officio, fideliq[ue] p[ro]mancerent, suffit q[ui] legatos rebus infectis ad Maximiniū reuerti. Dicebatur ēt Crisanus ad bellum sic audacter sustineudū, ēt haraspicū responſo, qui lata exta non ciarēt, animagus, etenim magnop[er] fidē bniuicemodi signis habere Itali cōfuerunt. Ceterum nōnulla quoq[ue] oracula ferebantur, patrī cuiusdam numinis uictoriā p[ro]mittentia Bellem uocant indigenae, in agna que eum religione colunt. A pollinē interpretantes, cuius ēt speciem pro urbe ipsa pugnātem, quidā ē miliebus Maximiniū uilam sibi in cœlo offirma bant, q[uod] utrum sic esse nonnulli portanterint, an id commen tum placuerit, ac levandam infamiam tati exercitus, qui bello impars foret aduersus minorem multo numerum oppidanorum, ut felicitate uiūti potius à dies, q[uod] ab hominibus uiderentur, haud sane factus exploratum habeo. Ceterum nō uias esentus cuncta credibilia facit. Postea uero q[uod] infecto negotio legati reuertentur, ira & furore insulūtus Maximinus, magis, magisq[ue] accelerabat. Ut ausem ad fluvium peruenit, qui ad lapidem duodecimum procul est ab urbe, inuenit ipsum maxima a loci profunditate, ac latitudine defluenter. Etenim anni tempore solute uicinorum nōnullum niues, quas longa hyems durauerat, maximum torrentem effecerant. Sic ut nullo pacto transire exercitus posset, nam pontem quod opus magnitudo, atq[ue] pulcherrimum veteres Imperatores lapide quadrato construxerant, pylis ueluti quibusdam parvis sensim erefecentibus ruperant, ac refoluerant. A quilejensē. Ita cū neq[ue] ponit, nec na uigis (quippe nulla suppeditabatur) transire exercitus posset, subtiliter incertus consilii. Sed enim germani aliquor ignari, q[uod] rapido abruptoq[ue] ianpetu Italiz flumina defrancunt, ratioq[ue] sensim insurrecampos, quemadmodum apud ipso confuerunt, unde etiam quod minimum fecerunt, per facile congaescunt; aut si sc̄i, & equos natūdi p[ro]cerosalueo credere, ui fluminis ablati perierunt. Ignitum cum biduum, aut triduum in tectoriis finisset Maximinus ducta circum exercitū fossa, ne qui del prouiso in castra ruerent, stabat in sua ripa delibera b[us] d[is]s[er]tus, quoniam tandem pacto fluvium ponte iungere. Sed magna lignorum, ac nauigatorū peturia, q[uod] busiter se iūctis ponet fabricaretur,

nuncia.

Liber Odysseus

nunciarūt quidam ē fabris esse permuleas in agris illis desertis inanes cupas forma rotunda, quibus uidebantur incole ad uirū impor- tandem ueban tur, ea cum essent ad nāuum similitudinem concava, deinceps max iner se fera fagi, more innata cura uidebantur, etenim- ire pessum uinculis inter se constricta ac uiminiibus defuper iniectis, & puluere multo faburrata nō poterant. Quod ubi factū est, facile mi- lites in ulteriore rem ripā transversi, suburbanis edificis, que deserta in- uenerunt, igni coreprantes, arborēsq; exciderūt, omnē mīq; eius regno- nis ornati sedauerūt. Si quidē arbores comparibus ordinibus, ac uiti- bus iterē innotis, & i sublīme euēctis, ad festae celebritatis spēcie, q; uāt coronis quibusdā redimita eis regio uidebatur, quibus radicibus exei- fis exercitus ad ipsos urbēs muros contendebat. Sed oibus defatigatis, non sūr Imperatores confiliū urbē ipsam statim inuadere. Sed extra- teli iactū constituto milite, diuīsiōq; incensurias, & cuneos, ac partibus in unū totius, junīciūq; attributis, uno tantū die ad requiescendū indul- to, sicut deinde oppugnare urbē aggreditur. Igitur machinamentis omnifariā adnotis, cū genus oppugnationis nullū prætermittetetur, plurima felicit, ac pro pēmodū comidiana certamina elebatur, etenim circundans uelut in dagine quadā muris, magnūq; ut, atq; alacritate pro- grā capere ētē milite, resistebat audacter. Aquileiensis clausissimē pliis, et domib; uniuersi cū liberis & cōiugib; urbē defuper ē turribus, ac pro pugnacul is defensabat. Neq; erat uilla cā in uulnē xatas, quae pugnare pro parva recularet. Ceterū suburbana oīa, & quidquid extra urbem edificijs p; fuerat, de molitus maximus, lignis, materialijs oī ad machi- nas abutere banar, qui bus muri saltē aliq; parte demoliretur, qua immissus exercitus derip eret urbē, ac dirueret portūq; cū uallī mox deferrāt, q; re linqueret. Neq; n. deco p; sibi, aut bono rificū fore iter Romā arbitra- batur, nisi urbem deluīsse, que prima in italia obstatasset. Quocirca multa pollicētes, ac p; obstantes, ipse cū filio, quē Cesarem fecerat, obsequiūt militebus. Nōq; ad pugnādū acriter adhoras bantur. Enī nero Aquileiensis faxa defuper iactebant, sulfiū, p; bitumine, ac pie- mixtam dolilis, quo se manubria lōgiora, similebant, ac p; ut primum exercitus muri lucceserat, ignibus iniecta dispergebāt unanimitate im- biuum rūtu. Quām obē p; ix illa eum exterris, que supra diximus, per- termudas corporis subēns undiq; diffundebantur. Sic ut miles loricas, armāq; p; extera ferro arcandescente, cornūq; ac lignis ardentebus con- trahēbantibus se rapē abiiceret. Itaque cernere erat milites arma sibi ip- sos decrahēnes, que spolio p; spēcie abiecta huani, commēpō magis ut

et quod uiri pugnantium preferabant, ex quo factum est, ut plerique militibus, aut oculi extinguerentur, aut summae oculorum partes, manusque, & si qua praeter ea nuda in corpore patabant, ignibus labefactarentur. Sed & machinis, quae muro admovebantur delupradas iniciabat, pice, ac resina obliteras, quae per extremitas in uerone ueluti sagittae haberet, quae cum accenfe defrebantur, si fixe iri thare nefasti machinibus, facile fuisse concremabantur. Sed primis sine diebus pars uenientis librata fuit pugna fortuna. Deinde mora iniecta infusa, ministrata iam alacer Maximini invaserat exercitus. Sed quia asper fallit, primitusque in dies Natura quos ne unum quidem dei spaurerant suum laturos ipetum, eos non modo non cedentes, sed resistentes, et audacissime audiuerebantur. Contra Aquileienses agit, magis sequendis, uictum atque auctio iplebantur, & assidue pugnandi penitus pariter, audacissimq; consequuntur. Sic delyzierantur milites, ut et locarentur in eos, & cauillarentur, nihilque non contumelie obuenti muros Maximino expobarent, cum in ipsum iuxta sibi huncq; nulla non iacent pro bra, quibus irritatus, ac surens, cum effundere in hostesiram non licet, plurimos e suis dieibus quasi parum strenue, atque acriter urbem oppugnat, extremo supplicio affectit. Quo factum, ut in secessu sibi, atque uitationem in militem reddiderit. At contra pitibilior fieret aduersari. Euenit præterea, ut Aquileienses co-mensu, rebusque ceteris abundantaret, quoniam magna diligentia, quæcumque ad boves, aut equos substantias deuiderantur, in urbem fuerant deportati. Contra exercitus, omnium rerum egenus, excisa seracibus arboreibus, agricoli oī pueris, parti sub tu in ultimis tentio nis agitant, partim sub aperte calo tolerabant solem, atque imbras. Siqdem nihil alimenti, uel ipsius, uel iumentis spontebatur obfessis omnibus italia inneribus, Romi forum diligentia, murisq; & portis exercitatis. Evenit uitios consulares cum lectionisimis ac spe etiam in his hominibus ex italia tota miseri. Senatus qui litora, portusque tutarentur. Neque cujus potestate facerent nauigandi, sic ut insaudita, incognitisque forent Maximino quæcumque ne Romam agitabantur. Quin uia quoque oēs, & cœles, ac quis transiret diligenter seruabantur. Ita euenerat, ut exercitus, qui urbem obfidebat, ipse in uicem obfideretur. Nam neque Aquileienses capere neque Romanum proficiendi poterat, nauigiosq; ac uehiculosq; penuria, quæ oīa prius occupata, & tenuela fuerantrumores quoque suspcionibus in maius angebantur, & universa in armis Romanum populum cōfūsisse italiam, gentesque oīs illýricas, barbarasq; quæ sena quæ autorient, aut meridies uidet ad exercitiū cōrahendū, cōsurgat i Maximini edictum. Quare despates mili-